沙坝府发〔2023〕46号

黔江区沙坝镇人民政府

关于印发《沙坝镇声环境防治措施》的

通  知
各村（社区），各站、办、所、中心，镇级各部门：
现将《沙坝镇声环境防治措施》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。
黔江区沙坝镇人民政府

2023年3月6日

（此件公开发布）

沙坝镇声环境防治措施

为规范、加强声环境管理，不断改善人居环境，给全镇居民带来一个安静、舒适的生活环境，特制定本措施。

一、加强施工管理，提高施工人员环保意识
施工单位应当根据建筑施工噪声污染防治方案，采取相应建筑施工噪声污染防治措施，并保持防治设施正常使用。

1、合理制定作业时间。为了有效控制施工单位夜晚连续作业，就应该严格控制作业时间。在居民稠密区进行强噪声施工作业时，夜晚作业不超过22时，早晨作业不早于6时，昼间尽量将施工作业时间与居民的休息时间错开，当特殊情况下确需连续施工作业的，事先应该与附近居民协商。

2、减少人为噪音。应严格执行《建筑工程施工现场管理规定》，进行文明施工，建立健全现场噪声管理责任制，加强对施工人员的素质培养，尽量减少人为的大声喧哗，增强全体施工人员防噪声扰民的意识。

3、加强对施工现场的噪声监测。为及时了解施工现场的噪音情况，掌握噪声值，应加强对施工现场环境噪声的长期监测。采用专人监测、专人管理的原则，凡超过《建筑施工场界噪声限值》的，要及时对施工现场噪声超标的有关因素进行调整，力争达到施工噪声不扰民的目的。

二、合理使用施工机械，改进施工方法
施工单位在施工过程中应当合理布局和使用施工机械，妥善安排作业时间。施工中应当使用低噪声的施工机械和其他辅助施工设备，对高噪声施工机械采取必要的降噪措施，禁止使用国家明令淘汰的产生噪声污染的落后施工工艺和施工机械设备。

三、采取合理措施,在传播途径上控制噪声

加强日常监督管理和施工现场检查，杜绝噪声污染的发生。根据实际情况制订工作方案和行之有效的具体措施，着力查处违法行为，严格控制噪声污染;增加巡查频次，加强对可能产生噪声污染场所的检查，重点加强对学校、居民区周围的现场监督。充分发挥工程监理的作用，加大对施工区及施工影响区的监督力度，采取巡回检查、抽查等手段，及时发现问题并通知施工方及时改正，把建筑施工噪声的污染降低到最小。

四、加大环保观念的宣传与教育
通过广播、标语、宣传栏等大力宣传环保观念，加大在建筑业内外、全镇的环境保护宣传力度，提高作业人员、管理人员、社会居民、执法人员与部门的环境保护意识。
黔江区沙坝镇党政办公室                    2023年3月6日印发
- 2 -
- 1 -